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Starzenie się ludności będzie dotyczyć wszystkich krajów europejskich w coraz większym stopniu, 
najbardziej jednak Europy Środkowo-Wschodniej – uważają specjaliści ze Środkowoeuropejskiego 
Forum Badań Migracyjnych w Warszawie. Forum przeprowadziło badania, z których wynika, że 
wszelkie próby zahamowania tego zjawiska poprzez zwiększanie imigracji są w dłuższym okresie 
nierealistyczne i z góry skazane na niepowodzenie. W najgorszej sytuacji są kraje post-
socjalistyczne, dla których tego typu analizę przeprowadzono po raz pierwszy.  
 

Cel konferencji 
Konferencja ma na celu prezentację wyników badań nad wpływem migracji zagranicznych na 
dynamikę ludności i zasobów siły roboczej w Europie w latach 2002–52. Badania stanowią 
przyczynek do dyskusji na temat starzenia się ludności i możliwości przeciwdziałania jego 
negatywnym skutkom dla demografii, rynku pracy oraz systemu zabezpieczenia społecznego.  
 

Podsumowanie wyników badań 
Badanie obejmowało Polskę oraz 26 krajów: UE (bez Cypru i Malty), Norwegię, Szwajcarię, Bułgarię 
i Rumunię. Pomimo stałej łącznej liczby ludności w tych krajach prognozowanej dla lata 2002–52 
(494 miliony), przewidywany jest spadek zasobów siły roboczej o 10%. Na skutek starzenia się 
ludności, stosunek liczby osób w wieku 15–64 lat do liczby osób powyżej 65 lat zmniejszy się z 4.2 do 
1.8, a utrzymanie go na poziomie z 2002 roku wymagałoby napływu dodatkowych 840 milionów 
imigrantów. W tym samym okresie stosunek liczby ludzi aktywnych zawodowo do nieaktywnych, w 
wieku powyżej 15 lat, zmniejszy się z 1.3 do 0.95, co mogłoby zostać skompensowane przez napływ 
dodatkowych 471 milionów osób. Te wielkości wskazują, że jedynie kombinacja polityk 
nakierowanych na wzrost dzietności, aktywności zawodowej oraz imigracji może zredukować 
przyszłą nierównowagę demograficzną, rynku pracy oraz systemu zabezpieczenia społecznego. Pełen 
raport z badania dostępny jest na stronie www.cefmr.pan.pl. 
 

Organizatorzy 
Badanie zostało przygotowane przez Środkowoeuropejskie Forum Badań Migracyjnych (ŚFBM). 
Organizatorem konferencji jest ŚFBM, we współpracy z Instytutem Statystyki i Demografii SGH oraz 
z warszawskim biurem IOM – Międzynarodowej Organizacji do spraw Migracji, w ramach obchodów 
stulecia SGH. Konferencja jest finansowana przez Fundację na rzecz Ludności, Migracji i Środowiska 
(BMU-PME) z Zurychu. 
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